VII) Oggetto dell’appalto e breve descrizione dell’intervento: 

Si rinvia all’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto. 

VIII) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

VIII.1) Importo complessivo € 359.345,76  I.V.A. esclusa, di cui: 
∙ € 355.522,79 (euro trecentocinquantacinquemilacinquecentoventidue/79), I.V.A. esclusa, quale 

base d’asta; 
∙  € 3.822,97 (euro tremilaottocentoventidue/97), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso; 
∙  ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16 i costi della manodopera, compresi nella base d’asta, 

sono pari ad €  140.983,65. (euro  centoquarantamilanovecentottantatre/65). 

VIII.II) Categoria prevalente dei lavori 
La categoria prevalente è la OG3 (Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie, Metropolitane), in 
classifica II. 

IX) Determinazione del corrispettivo: 

Il corrispettivo è determinato a corpo.